NOTA CONJUNTA DAS ASSESSORIAS TÉCNICAS INDEPENDENTES AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO N°XX/2021

A/C
Dr. André Sperling

Ministério Público do Estado de Minas Gerais

Dr. Lucas Marques Trindade
Ministério Público do Estado de Minas Gerais

REF.: SOLICITAÇÃO DOS REGISTROS DAS REUNIÕES MENSAIS DA AUDITORIA AECOM

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2021

As Assessorias Técnicas Independentes, que atuam no atendimento às pessoas e

comunidades atingidas pelo rompimento da barragem B1, B IV e B IV - A da Mina Córrego do

Feijão em Brumadinho: Associação Estadual de Defesa Ambiental e Social - AEDAS, Núcleo de

Assessoria a Comunidades Atingidas por Barragens - NACAB e Instituto Guaicuy, junto a

Coordenação Metodológica de Acompanhamento Finalístico (CAMF), vêm, respeitosamente,

solicitar o acesso e envio dos materiais de registro das reuniões mensais de apresentação de

Auditoria da AECOM - Caso Brumadinho, referente ao período de junho/2020 a

setembro/2021: atas, gravações e apresentações das reuniões supramencionadas.

Mais especificamente, temos interesse na gravação e ata da reunião realizada no dia

16/09/2021, uma vez que as ATIs entendem que os debates técnicos e contra-pontos

observados entre a Vale, AECOM e IGAM durante a mesma, podem subsidiar a defesa por

parte das IJs, CAMF e ATIs, pela ampliação do critério da distância dos 100m., a partir das

justificativas técnicas, ponderadas pela própria auditoria e Estado, sobre a incerteza acerca da

garantia da qualidade das águas, em especial dos aquíferos, frente ao comportamento do

rejeito integrado à dinâmica complexa do ambiente.

Tais informações são de suma importância para os trabalhos das ATIs, e compõem

parte dos levantamentos que vêm sendo sistematizados para amparar o processo de

participação e luta dos atingidos pela garantia do direito à água, segurança hídrica, dentre a

reparação de outros danos ambientais, sociais e culturais.

Certos de sua compreensão, antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2021

Ísis Menezes Táboas
Coordenadora Geral do Projeto - R1

AEDAS

NACAB

Paula Oliveira
Assessoria de Articulação Institucional

INSTITUTO GUAICUY

Flávio B

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 24 set 2021 às 16:13:04
Identificação: #0ee8110eac24aeab7f3f666f47f4415b80ea39bf50a2c67aa

Página de assinaturas

Flávio B
Flávio Bastos

NACAB - Núcleo de Assessoria às Com...
Signatário

HISTÓRICO

24 set 2021
16:12:58

Flávio André Pereira Bastos  criou este documento. (Empresa: NACAB - Núcleo de Assessoria às
Comunidades Atingidas por Barragens, E-mail: flaviobastos@nacab.org.br, CPF: 936.435.605-59)

24 set 2021
16:13:00

Flávio André Pereira Bastos  (Empresa: NACAB - Núcleo de Assessoria às Comunidades Atingidas por
Barragens, E-mail: flaviobastos@nacab.org.br, CPF: 936.435.605-59) visualizou este documento por meio do
IP 187.20.98.29 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

24 set 2021
16:13:04

Flávio André Pereira Bastos  (Empresa: NACAB - Núcleo de Assessoria às Comunidades Atingidas por
Barragens, E-mail: flaviobastos@nacab.org.br, CPF: 936.435.605-59) assinou este documento por meio do IP
187.20.98.29 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #32b895a24f3b74b40d1354589d888d8aef8e0da9aeaca6585b4fbe95a3aefbe7

https://valida.ae/0ee8110eac24aeab7f3f666f47f4415b80ea39bf50a2c67aa

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0ee8110eac24aeab7f3f666f47f4415b80ea39bf50a2c67aa
https://valida.ae/0ee8110eac24aeab7f3f666f47f4415b80ea39bf50a2c67aa